
14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL- Ano VII - Nº 1692, terça-feira, 07 de novembro de 2023

de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA:  Sobra l /CE ,  01 /11 /2023 .  S IGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Eugênio Parceli Sampaio 
Silveira - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Marcos Gomes Martins. 
Lucas Loiola Aragão - COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023 - SECJEL - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P259004/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer. 
CONTRATADA: TA2 CONSTRUÇÕES E EVENTOS LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ Nº 11.311.746/0001-32. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Art. 31 e Art. 34 do Decreto Municipal Nº 2.257/2019. OBJETO: 
Contratação de serviços de locação de som, iluminação, painéis de led, 
projetor, TV e tela de projeção para dar suporte na realização de eventos 
promovidos pela Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer. MODALIDADE: 
Adesão Nº AD23003 - SECJEL à Ata de Registro de Preços Nº 046/2023, 
decorrente do Pregão Eletrônico Nº PE23002 - SECULT, da Secretaria da 
Cultura e Turismo de Sobral - CE. VALOR GLOBAL: R$ 57.552,00 
(cinquenta e sete mil e quinhentos e cinquenta e dois reais). DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 22. 01. 27. 812. 0446. 2474. 33903900. 1500000000; 
22. 01. 27. 812. 0451. 2481. 33903900. 1500000000; 22. 01. 27. 812. 0451. 
2482. 33903900. 1500000000; 22. 01. 08. 244. 0483. 2541. 33903900. 
1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA:  Sobra l /CE ,  01 /11 /2023 .  S IGNATÁRIOS:  
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Eugênio Parceli Sampaio 
Silveira - SECRETÁRIO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. Francisco Augusto Caminha 
Filho. Lucas Loiola Aragão - COORDENADOR JURÍDICO DA SECJEL.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2023 -  SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO, CNPJ nº 26.193.511/0001-60. OBJETO: a aquisição de 
Material de Expediente V (Tinta Guache, Lápis de Cor, Giz, Balão, TNT, 
Caneta e Clips) para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas 
do Município de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 8.737,17 (oito mil oitocentos e 
trinta e sete mil e dezessete centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
as despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos recursos: 23. 
01. 14. 243. 0462. 2. 199. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 01. 04. 122. 
0500. 2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 
23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 
660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0463. 2. 209. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 
23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00. DA GESTÃO: 
A execução contratual será acompanhada por servidor especialmente 
designado para este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o 
estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR, designado por portaria. DA FISCALIZAÇÃO: 
A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pelo órgão, para 
este fim pela CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da 
Lei Federal nº 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de 
FISCAL, designado por portaria. PROCESSO: P223686/2022. 
MODALIDADE Pregão Eletrônico nº 23002-SEPLAG, e seus anexos, os 
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 01 de 
novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos 
Humanos e da Assistência Social e REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Sr. João Carlos da Silva. Raimundo Nonato Arcanjo Neto - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEDHAS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2023 -  SEDHAS  -  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da SECRETARIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATADA: EMPRESA JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ nº 16.970.003/0001-98. 

OBJETO: a aquisição de Material de Expediente V (Tinta Guache, Lápis de 
Cor, Giz, Balão, TNT, Caneta e Clips) para atender as necessidades dos 
órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 1.641,44 
(um mil seiscentos e quarenta e um reais e quarenta e quatro centavos). 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: as despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos: 23. 01. 14. 243. 0462. 2. 199. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00; 23. 01. 04. 122. 0500. 2. 523. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 
244. 0155. 2. 202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0155. 2. 
202. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 
30. 00. 1. 669. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 661. 
0000. 00; 23. 02. 08. 244. 0156. 2. 203. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 
02. 08. 244. 0463. 2. 208. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 02. 08. 244. 
0463. 2. 209. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 660. 0000. 00; 23. 06. 08. 241. 0467. 2. 526. 3. 
3. 90. 30. 00. 1. 669. 0000. 00. DA GESTÃO: A execução contratual será 
acompanhada por servidor especialmente designado para este fim pela 
CONTRATANTE, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR, designado 
por portaria. DA FISCALIZAÇÃO: A FISCALIZAÇÃO será realizada por 
técnico designado pelo órgão, para este fim pela CONTRATANTE, de 
acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 
doravante denominado simplesmente de FISCAL, designado por portaria. 
PROCESSO: P223686/2022. MODALIDADE Pregão Eletrônico nº 23002-
SEPLAG, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DE 
ASSINATURA: 01 de novembro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sra. Andrezza Aguiar Coelho - 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social e 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sra. Diana Alves do Nascimento. 
Raimundo Nonato Arcanjo Neto - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEDHAS.

PORTARIA Nº 14/2023 - SEDHAS - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO DA SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. A SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Sobral, no uso das suas atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 
68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEDHAS; CONSIDERANDO as trocas de titularidade havidas nos cargos 
vinculados à Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - 
SEDHAS, bem como a necessidade de indicação de gestores, naqueles 
contratos que ainda não possuem essa figura. RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como FISCAL E GESTOR do Contrato nº 
066/2023 - SEDHAS, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e da 
Assistência Social, firmado com a EMPRESA JC DA SILVA 
SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO, inscrita no CNPJ sob o nº 
26.193.511/0001-60, que tem como objeto a “a aquisição de Material de 
Expediente V (Tinta Guache, Lápis de Cor, Giz, Balão, TNT, Caneta e Clips) 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município 
de Sobral/CE” a fim de realizar a fiscalização e acompanhamento do referido 
instrumento. I - FISCAL: FRANCISCO CAMPOS NETO - Supervisor do 
Núcleo de Controle de Patrimônio e Acompanhamento de Parcerias; II - 
GESTOR: ROBERTO CLEBER FEITOSA - Coordenador Administrativo 
Financeiro. Art. 2º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as 
seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus 
ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o assessoramento técnico, 
caso necessário; III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminhá-las para 
aprovando-as para posterior pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do 
objeto e pleno atendimento às especificações explícitas ou implícitas; V - 
Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços 
executados, rejeitando aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a 
CONTRATADA na escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - 
Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para 
melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em expediente 
próprio as irregularidades encontradas, as providências que determinou os 
incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - Estabelecer 

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 

E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC YOir2xXs  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:d9e5c4bc-65df-434e-839c-3c292ac5d589


15DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL- Ano VII - Nº 1692, terça-feira, 07 de novembro de 2023

diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; XI - 
Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - 
Conhecer detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas 
possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados 
ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO 
em face do inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos 
serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto 
contratado. Art. 3º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 4º - Esta portaria entra 
em vigor na data de sua assinatura, independente da publicação no Diário 
Oficial do Município - DOM. Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário. Gabinete da Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência 
Social. Sobral-CE, 07 de novembro de 2023. Andrezza Aguiar Coelho - 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social de Sobral.

PORTARIA Nº 15/2023 - SEDHAS - DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO 
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAL E 
GESTOR DE CONTRATO DA SECRETARIA DOS DIREITOS 
HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL-SEDHAS. A SECRETÁRIA 
DOS DIREITOS HUMANOS E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município 
de Sobral, no uso das suas atribuições legais, sobretudo as conferidas pelo art. 
68 da Lei Orgânica do Município de Sobral, CONSIDERANDO que cabe à 
administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SEDHAS; CONSIDERANDO as trocas de titularidade havidas nos cargos 
vinculados à Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social - 
SEDHAS, bem como a necessidade de indicação de gestores, naqueles 
contratos que ainda não possuem essa figura. RESOLVE: Art. 1° Designar os 
servidores abaixo relacionados, como FISCAL E GESTOR do Contrato nº 
067/2023 - SEDHAS, da Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e da 
Assistência Social, firmado com a EMPRESA JPJ COMÉRCIO 
VAREJISTA DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 16.970.003/0001-98, que tem como objeto a “a aquisição de Material 
de Expediente V (Tinta Guache, Lápis de Cor, Giz, Balão, TNT, Caneta e 
Clips) para atender as necessidades dos órgãos e entidades públicas do 
Município de Sobral/CE” a fim de realizar a fiscalização e acompanhamento 
do referido instrumento. I - FISCAL: FRANCISCO CAMPOS NETO - 
Supervisor do Núcleo de Controle de Patrimônio e Acompanhamento de 
Parcerias; II - GESTOR: ROBERTO CLEBER FEITOSA - Coordenador 
Administrativo Financeiro. Art. 2º Compete ao FISCAL DO CONTRATO, 
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do 
Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - Solicitar o 
assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as notas 
fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 3º 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras atribuições: planejar, 

coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do 
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao 
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do 
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua assinatura, independente da publicação no Diário Oficial do Município - 
DOM. Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. Gabinete da 
Secretária dos Direitos Humanos e da Assistência Social. Sobral-CE, 07 de 
novembro de 2023. Andrezza Aguiar Coelho - Secretária dos Direitos 
Humanos e da Assistência Social de Sobral. 

ATO DE EXONERAÇÃO 043/2023 - A Sra. Presidente da Câmara 
Municipal de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 
19 Parágrafo Único, Inciso XXX do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Sobral, e o Art. 72, Inciso II da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Municipal nº 2203 de 19 de janeiro de 2022. 
RESOLVE: EXONERAR, a pedido, o(a) Sr(a). LEONIDAS ROGERIO DE 
ALMEIDA, matrícula nº 064C-23, do cargo de CONSULTOR 
LEGISLATIVO, lotado(a) no gabinete da vereadora Maria Socorro 
Brasileiro Magalhães, com atribuições e vencimentos previstos na Lei nº 
2203 de 19 de janeiro de 2022, publicada em 25 de janeiro de 2022. PAÇO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de novembro de 2023. 
MARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHAES - PRESIDENTE. 

ATO DE NOMEAÇÃO 101/2023 - A Sra. Presidente da Câmara Municipal 
de Sobral, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 19 
Parágrafo Único, inciso XXX do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sobral, e o art. 72 Inciso II da lei Orgânica do Município, combinados com 
a Lei Municipal nº 2203 de 19 de janeiro de 2022. RESOLVE: Nomear o(a) 
Sr(a). CLAYTON RODRIGUES AVILA para o cargo de CONSULTOR 
LEGISLATIVO, lotado(a) no gabinete da vereadora Maria Socorro 
Brasileiro Magalhães, com atribuições e vencimentos previstos na Lei nº 
2203 de 19 de janeiro de 2022, publicada em 25 de janeiro de 2022. PAÇO 
DA CAMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 01 de novembro de 2023. 
MARIA SOCORRO BRASILEIRO MAGALHAES - PRESIDENTE. 

PORTARIA SCMS Nº 03, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023. 
REGULAMENTA A ESTRUTURAÇÃO DO SERVIÇO DE GESTÃO DA 
QUALIDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL A 
DIRETORA-GERAL DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
SOBRAL - SCMS, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
Objetivo de Desenvolvimento Sustentável - ODS 16 - "Paz, Justiça e 
Instituições Eficazes", que possui entre suas metas o desenvolvimento de 
instituições eficazes, responsáveis e transparentes em todos os níveis; 
CONSIDERANDO a Norma ABNT NBR ISO 9001:2015, que estabelece os 
requisitos para criação do Sistema de Gestão da Qualidade (SGQ) em 
diferentes instituições, no intuito de assegurar maior qualidade na entrega de 
produtos e serviços, tendo como foco a gestão estratégica da Instituição e 
melhorar a eficiência operacional; CONSIDERANDO os requisitos 
transversais da ONA, que na subseção de Gestão da Qualidade e Segurança, 
estabelece as diretrizes para o planejamento e acompanhamento das 
atividades relativas à gestão da qualidade e segurança do paciente; 
CONSIDERANDO a preocupação da Gestão Estratégica da SCMS de dirigir 
e controlar de forma eficaz os processos, visando melhorar constantemente 
os serviços aos usuários e garantir sua satisfação; CONSIDERANDO que a 
Gestão da Qualidade em Saúde vem ganhando cada vez mais destaque no 
cenário mundial, bem como a crescente preocupação em tornar o ambiente 
hospitalar e clínico cada vez mais organizado e saudável. 
CONSIDERANDO a implementação de modelos de Gestão da Qualidade no 
Brasil e a realização de ações que busquem não apenas otimizar os cuidados 
globais com a saúde, mas também buscar a eficiência administrativa e a 
organização dos processos na Instituição; CONSIDERANDO a necessidade 
de desenvolver ações educativas sobre os principais conceitos, abrangência e 
ferramentas utilizadas para gerenciar a qualidade e melhorar a assistência e 
segurança do paciente; CONSIDERANDO a necessidade de otimização dos 
custos através mapeamentos de processos, verificação de oportunidades de 
redução de desperdícios e adoção de práticas de acompanhamento e 
monitoramento de processos; CONSIDERANDO a necessidade estruturar 
as atividades e disseminar os conceitos da Gestão da Qualidade no âmbito da 
SCMS. RESOLVE: Art. 1. Criar o serviço de Gestão da Qualidade, que 
aplicará as diretrizes e conceitos da Norma ABNT NBR ISO 9001:2015 - 
Sistemas de Gestão da Qualidade -Requisitos e da ONA - Organização 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL

OUTRAS PUBLICAÇÕES

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC YOir2xXs  

https://proadi.sobral.ce.gov.br//documentoEletronico/buscar/uid:d9e5c4bc-65df-434e-839c-3c292ac5d589

